

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日  
東

上場会社名 株式会社クロスキャット 上場取引所  
 コード番号 2307 URL <https://www.xcat.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 光則  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山下 智己 (TEL) 03-3474-5251  
 経営企画室担当  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 2024年3月期第3四半期 | 11,023 | 6.1  | 1,135 | △6.5 | 1,182 | △6.0 | 975              | 20.2 |
| 2023年3月期第3四半期 | 10,387 | 18.1 | 1,214 | 53.7 | 1,257 | 50.7 | 811              | 62.9 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,009百万円(15.6%) 2023年3月期第3四半期 873百万円(75.8%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第3四半期 | 66.90           | —                          |
| 2023年3月期第3四半期 | 54.05           | —                          |

(2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年3月期第3四半期 | 8,808 | 4,930 | 56.0   |
| 2023年3月期      | 8,593 | 5,076 | 59.1   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,930百万円 2023年3月期 5,076百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     | —      | 0.00   | —      | 37.00 | 37.00 |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2024年3月期(予想) | —      | —      | —      | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭  
 記念配当(創立50周年) 12円00銭

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 14,700 | 6.2 | 1,550 | 6.1 | 1,600 | 6.0 | 1,070           | 4.9 | 71.21          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### ※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

#### （4）発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期3Q | 17,005,674株 | 2023年3月期   | 17,005,674株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期3Q | 2,526,632株  | 2023年3月期   | 1,978,832株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期3Q | 14,577,998株 | 2023年3月期3Q | 15,016,846株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   | 5 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間（2023年4月～2023年12月）におけるわが国経済は、5月に新型コロナウイルスの感染症法上の扱いが「5類」に引き下げられたことを反映した個人消費の持ち直しや、インバウンド需要が拡大した一方で、不安定な国際情勢に伴う原材料やエネルギー価格の高騰、円安進行による物価上昇など、景気の先行きは引き続き不透明な状況にあります。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、引き続き、クラウドコンピューティング、AI、IoT、ビッグデータ、RPAなどの先端的技術を活用した「DX（デジタルトランスフォーメーション）」推進の動きが活発化しており、企業の競争力強化のためのIT投資意欲が拡大すると見られています。

このような事業環境下、当社グループは、創立50周年の節目を迎えました。2021年4月にスタートした中期経営計画の最終年度として、持続的な事業成長を実現するために「コア事業の拡大」、「先端技術の活用」、「新規領域への取り組み」、「グループ経営基盤の強化」の4つの基本戦略を推進しております。次の50年に向けて引き続き、企業理念である「心技の融和」を大切にしながら、社会課題解決と経済成長を両立する社会「Society5.0」の実現に向けて取り組み、SDGsの達成に貢献してまいります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、11,023百万円（前年同期比6.1%増）と前年同期を上回りました。業種別では、クレジット、通信、公営競技向けの売上が大きく伸長しました。一方で、官公庁、金融、報道出版向けの売上が前年同期を下回りました。

利益面では、主として、人材の育成と確保に向けた取り組みの一環である賃上げや新卒社員の採用増で人件費が増加しました。前年同期比で原価率が0.1ポイント、販管費率が1.3ポイントそれぞれ上昇し、営業利益は1,135百万円（前年同期比6.5%減）、経常利益は1,182百万円（前年同期比6.0%減）の減益となりました。一方、多額の投資有価証券売却益を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は975百万円（前年同期比20.2%増）の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末の8,593百万円に対して214百万円増加し、8,808百万円となりました。これは主として、現金及び預金が655百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が450百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末の3,517百万円に対して359百万円増加し、3,877百万円となりました。これは主として、短期借入金が500百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末の5,076百万円に対して145百万円減少し、4,930百万円となりました。これは主として、買付け等による自己株式の増加613百万円があったことによるものです。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の59.1%に対して3.1ポイント下がりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で2023年5月11日に「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 1,983,974               | 2,639,959                     |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 4,114,491               | 3,664,354                     |
| その他            | 147,209                 | 196,404                       |
| 貸倒引当金          | △4,087                  | △3,644                        |
| 流動資産合計         | 6,241,588               | 6,497,073                     |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物        | 426,769                 | 461,228                       |
| 減価償却累計額        | △205,821                | △227,127                      |
| 建物及び構築物（純額）    | 220,947                 | 234,100                       |
| 工具、器具及び備品      | 288,417                 | 311,492                       |
| 減価償却累計額        | △216,573                | △229,496                      |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 71,844                  | 81,995                        |
| リース資産          | 19,708                  | 19,708                        |
| 減価償却累計額        | △9,854                  | △11,966                       |
| リース資産（純額）      | 9,854                   | 7,742                         |
| 土地             | 30,877                  | 30,877                        |
| その他            | 1,500                   | 1,500                         |
| 減価償却累計額        | △1,499                  | △1,499                        |
| その他（純額）        | 0                       | 0                             |
| 有形固定資産合計       | 333,524                 | 354,716                       |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| のれん            | 224,481                 | 187,067                       |
| 顧客関連資産         | 36,642                  | 30,535                        |
| ソフトウェア         | 170,662                 | 130,759                       |
| その他            | 4,202                   | 21,395                        |
| 無形固定資産合計       | 435,988                 | 369,758                       |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 1,061,422               | 1,045,026                     |
| 繰延税金資産         | 131,032                 | 108,905                       |
| 敷金及び保証金        | 261,874                 | 331,830                       |
| その他            | 128,542                 | 100,757                       |
| 投資その他の資産合計     | 1,582,871               | 1,586,520                     |
| 固定資産合計         | 2,352,384               | 2,310,995                     |
| 資産合計           | 8,593,972               | 8,808,068                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 521,768                 | 578,881                       |
| 契約負債          | 66,249                  | 94,863                        |
| 短期借入金         | 700,000                 | 1,200,000                     |
| リース債務         | 3,097                   | 3,097                         |
| 未払法人税等        | 284,009                 | 203,162                       |
| 賞与引当金         | 355,176                 | 129,616                       |
| 受注損失引当金       | 8,175                   | 8,379                         |
| 資産除去債務        | -                       | 23,600                        |
| その他           | 634,580                 | 647,148                       |
| 流動負債合計        | 2,573,056               | 2,888,748                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| リース債務         | 7,742                   | 5,419                         |
| 繰延税金負債        | 80,093                  | 158,526                       |
| 退職給付に係る負債     | 627,309                 | 626,239                       |
| 資産除去債務        | 188,177                 | 178,866                       |
| その他           | 41,584                  | 19,858                        |
| 固定負債合計        | 944,906                 | 988,909                       |
| 負債合計          | 3,517,963               | 3,877,658                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,000,000               | 1,000,000                     |
| 資本剰余金         | -                       | 14,490                        |
| 利益剰余金         | 4,138,119               | 4,557,416                     |
| 自己株式          | △615,243                | △1,228,598                    |
| 株主資本合計        | 4,522,876               | 4,343,309                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 569,548                 | 602,593                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △16,415                 | △15,492                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 553,132                 | 587,101                       |
| 純資産合計         | 5,076,009               | 4,930,410                     |
| 負債純資産合計       | 8,593,972               | 8,808,068                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 10,387,963                                   | 11,023,035                                   |
| 売上原価             | 7,867,106                                    | 8,359,453                                    |
| 売上総利益            | 2,520,857                                    | 2,663,581                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 1,306,672                                    | 1,527,934                                    |
| 営業利益             | 1,214,184                                    | 1,135,646                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 6  | 7  |
| 受取配当金            | 28,081                                       | 17,305                                       |
| 助成金収入            | 4,992  | 20,642                                       |
| その他              | 11,094                                       | 10,513                                       |
| 営業外収益合計          | 44,175                                       | 48,469                                       |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 477  | 1,725  |
| その他              | -  | 192  |
| 営業外費用合計          | 477  | 1,918  |
| 経常利益             | 1,257,882                                    | 1,182,198                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | -  | 263,334                                      |
| その他              | -  | 4,000  |
| 特別利益合計           | -  | 267,334                                      |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 1,276  | 426  |
| 特別損失合計           | 1,276  | 426  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,256,605                                    | 1,449,106                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 331,315                                      | 388,248                                      |
| 法人税等調整額          | 113,698                                      | 85,567                                       |
| 法人税等合計           | 445,013                                      | 473,816                                      |
| 四半期純利益           | 811,591                                      | 975,289                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | -  | -  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 811,591                                      | 975,289                                      |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 811,591  | 975,289  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 64,301   | 33,045   |
| 退職給付に係る調整額      | △2,457   | 922  |
| その他の包括利益合計      | 61,844   | 33,968   |
| 四半期包括利益         | 873,436  | 1,009,258                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 873,436  | 1,009,258                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -  | -  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月23日開催の取締役会決議に基づき、自己株式570,000株の取得を行いました。また、2023年7月25日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月14日付で、譲渡制限付株式報酬として自己株式22,200株の処分を実施しました。これらの結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が14,490千円、自己株式が613,355千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が14,490千円、自己株式が1,228,598千円となっております。